Mâverâünnehir bölgesinin idâresi Abbâsîler'in ardından yine hilâfet merkezinin himâyesi altında hüküm süren Tâhiriler ve Sâmânîler'e geçmiştir. Sâmânîler döneminde İslâmlaşması tamamlanan bölge, ilim, kültür, felsefe ve sanat alanlarında yetiştirdiği önemli şahsiyetlerle en parlak devrini yaşamıştır.¹² Müfessir Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723); ünlü muhaddisler Buhârî (ö. 256/870) ve Dârimî (ö. 280/894); kelâmcı İmâm Mâtürîdî (ö. 333/944); fakih Ebü'l-Leys es-Semerkindî (ö. 373/983) bunlardan bazılarıdır.¹³ Sâmânîlerden sonra bölge Karahanlılar, Gazneliler ve Selçuklular arasında yaşanan siyasî mücadelelere sahne olur. H. 536 (1141) yılında yapılan savaşta Selçuklu Sultanı Sencer'in putperest Karahıtaylar'a mağlup olmasından sonra Mâverâünnehir'in yönetimi tekrar el değıştirir. Bölgede Karahıtaylar'ın hâkimiyeti, Moğol hükümdarı Cengiz Han'ın bu devlete son vermesine kadar sürer. Karahıtaylı Devleti'nin yıkılmasının ardından doğan siyasî karışıklıklar üzerine Hârezmşah hükümdarı Sultan Alâeddin Muhammed h. 607 (1210) yılında Mâverâünnehir şehirlerini ülkesinin topraklarına katar. Ancak bu hâkimiyet çok kısa sürecek, Cengiz Han yönetimindeki Moğol istilasıyla birlikte bölgenin siyasî yapısı tamamen değışecektir.¹⁴

Müslüman coğrafyacılardan tarafından, şehirlerinin mâmurluğu, topraklarının verimliliği, ekin, meyve vb.

İslâm tarihi boyunca Nesef şehri, "Nesefî" nisbesiyle anılan Hanefî-Mâtürîdî ilim geleneğine bağlı pek çok âlim ve düşünürün yetiştiği önemli bir ilim merkezi olmuştur. Bunlar arasında İbrâhim b. Ma'kel b. Muhammed en-Nesefî (ö. 294/906), Ebû Ahmed İsâ b. Hüseyin en-Nesefî (ö. 385/995), Ebû'l-Abbâs Ca'fer b. Muhammed el-Müstağfirî en-Nesefî (ö. 432/1040)³¹ Ebû'l-Muîn Meymûn b. Muhammed en-Nesefî (ö. 508/1115) ve Ebû Hafs Necmeddin Ömer b. Muhammed en-Nesefî'nin (ö. 538/1142) isimlerini zikretmek mümkündür.³² Ayrıca burada yetişmiş olup şehrin daha önceki adına izâfeten "Nahşebî" nisbesi ile tanınan bazı bilgin ve düşünürler de mevcuttur. Sûfî Ebû Turâb en-Nahşebî (ö. 245/860), fakih Ebû Bekir Muhammed b. Âsım en-Nahşebî (ö. 452/1060), *Tûtînâme* ve *Silkû's-sülûk* gibi eserleriyle tanınan şâir ve mutasavvıf Seyyid Ziyâeddin en-Nahşebî (ö. 751/1350) bunlardan bazılarıdır.³³

II. Nesefî'nin Hayatı

Ebû'l-Berekât en-Nesefî, günümüzde Özbekistan toprakları içerisinde yer alan Nesef (Karşı) şehrinde dünyaya gelmiştir. Doğum

²⁹ "Sultan bana hitâben Türkçe: 'Hoş musun, yahşi misin, kutlu eyüsün!' Yani 'nasılsın, iyi misin?

Nazar Muhammed el-Fâryâbî), Riyad 1991, s. 26 vd.; Ahmet Özel, *Hanefî Fıkıh Âlimleri*, Ankara 2006, s. 32 vd.

³³ bkz. Müstakimzâde, *Mecelletü'n-nisâb*, vr. 421a; Rıza Kurtuluş, "Nahşebî", *DİA*, XXXII, 309-310.

tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Ancak onun, Hanefî fukahâsından Şemsüleimme el-Kerderî'nin (ö. 642/1244) talebesi olduğu dikkate alınarak, muhtemelen hicrî yedinci yüzyılın ilk çeyreğinde (620/1223 yılı civarında) dünyaya geldiği tahmin edilmektedir.³⁴

Moğol istilâsının bütün tahrîbâtına rağmen, o dönemde İslâm dünyasının ve özellikle Hanefî mezhebinin en önemli ilim merkezlerinden biri olma niteliğini koruyan Buhâra'da tahsilini sürdürdüğü anlaşılan Ebü'l-Berekât en-Nesefî,³⁵ Şemsüleimme el-Kerderî'nin yanı sıra devrin önemli bilginlerinden olan Bedreddîn Hâherzâde (ö. 651/1254) ve Hamîdüddîn ed-Darîr'den de (ö. 666/1268) ders almıştır.³⁶

³⁴ Bedreddin Çetiner, *Ebü'l-Berekât en-Nesefî ve Medârik Tefsîri*, İstanbul 1995, s. 30; Temel Yeşilyurt, *a.g.e.*, s. 23; Murteza Bedir, "Nesefî", *DİA*, XXXII, 567.

³⁵ Kaynaklarda Ebü'l-Berekât en-Nesefî'nin hayatı hakkında verilen bilgiler son derece sınırlı, birbirini tekrar eder nitelikte ve ayrıntıdan yoksundur. Tabakât kitaplarında Nesefî'nin biyografisine ayrılan bölümlerde ise daha ziyâde kendisinin eserlerinden bahsedilmektedir. Bu nedenle onun Nesef'teki çocukluğu, Buhâra'ya gidişi ve oradan ayrıldığı tarih hakkında ne yazık ki kesin mâlumâtımız bulunmamaktadır.

³⁶ Bazı kaynaklarda Nesefî'nin hocaları arasında Ebü Nasr Zeynüddin Ahmed b. Muhammed el-Attâbî'nin (ö. 586/1190) de adı geçmektedir. Buhâra'nın "Dârü Attâb" mahallesine nispetle Attâbî lakabıyla tanınan Ebü Nasr Zeynüddin Ahmed, Mâverâünnehir Hanefî bilginleri arasında seçkin bir yere sahiptir. Onun talebesi olan Şemsüleimme el-Kerderî'nin kendisinden, Şeybânî'nin *ez-Ziyâdât* adlı kitabına yazdığı *Şerhu'z-Ziyâdât* adlı eserini rivayet ettiği bilinmektedir. Attâbî, 586 (1190) yılında Buhâra'da ölmüş ve Kelâbâz'daki "Kudâtü's-seb'a" (Yedi Kadı) mezarlığına defnedilmiştir.

Nesefî'nin h. 620 yılı civarında doğduğu dikkate alındığında, onun bu tarihten yaklaşık 34 yıl önce vefat etmiş olan bir şahsın talebesi olması mümkün gözükmemektedir.

Ancak *Hediyyetü'l-'arîfîn*'de Şemsüleimme el-Kerderî'nin lakapları arasında "Hâfîzüddîn" ifadesinin de zikrediliyor olması, problemin çözülebilmesi için eldekiler dışında yeni kaynaklara ihtiyaç bulunduğunu göstermesi bakımından önemlidir. bk. Kureşî, *el-Cevâhirü'l-*

Eğitimini Buhâra'da tamamlayan Nesefî, döneminde yaşanan siyasi istikrarsızlıklar sebebiyle,³⁷ muhtemelen h. 671 (1273) yılında buradan ayrılarak daha güvenli bir yer olan Kirman'a yerleşmiştir.³⁸ Kirman'daki Kutbiyye-Sultâniyye Medresesi'nde uzun yıllar müderrislik yaptığı bilinen Nesefî, bu görevi esnasında değişik eserler ve ders kitapları yazmış, bunlardan bazılarını talebelerine bizzât kendisi okutmuştur. Nesefî'nin yetiştirdiği çok sayıda talebe içerisinden yalnızca Muzafferüddin İbnü's-Sââtî (ö. 694/1295), Hüsâmüddin es-Signâkî (ö. 711/1311) ve "Sa'dü'l-mille ve'd-dîn" lakabıyla kaydedilen Mahmûd b. Ahmed ed-Dihlevî (ö. [?]) ³⁹ adlı bir şahsın isimleri zikredilmektedir.

mudıyye, I, 299; II, 295; Bedreddin el-Aynî, *Târîhu'l-Bedr fî evsâfi ehli'l-eser*, Hacı Selim Ağa Ktp., nr. 840, VIII, 60b; İbn Kutluboğa, *Tâcü't-terâcim*, s.

67a; Bedreddîn el-Aynî, *Târîhu'l-Bedr fî evsâfi ehlil-eser*, VIII, 113a; İbn Tağrıberdî, *en-Nücümü'z-zâhire*, VI, 351; İbn Kutluboğa, *a.g.e.*, s. 64; İbnü'l-Hinnâi, *Tabakâtü'l-Haneftiyye*, s. 253; Kehhâle, *Mu'cemü'l-müellifîn*, X, 167; Ahmet Özel, "Kerderî", *DİA*, XXV, 277.

olmadığımız⁴⁷ Bedreddin Hâherzâde, h. 651 (1254) yılında vefat etmiş⁴⁸ ve Buhâra'da dayısı Şemsüleimme el-Kerderî'nin yanına defnedilmiştir.⁴⁹ Hâherzâde'nin kaynaklarda zikredilen *el-Cevâhirü'l-manzûme fî usûli'd-dîn* adlı kelâm ilmine dair muhtasar eserinin bir nüshası günümüze ulaşmıştır.⁵⁰

3- Hamîdüddîn ed-Darîr (ö. 666/1268)

Hamîdüddîn Ali b. Muhammed b. Ali ed-Darîr er-Râmüşî el-Buhârî (ö. 666/1268) Şemsüleimme el-Kerderî'den fıkıh, Cemâlüddin el-Mahbûbî'den hadis dersleri almış ve Hanefî fıkıhı, fıkıh usûlü, tefsir ve cedel ilmi sahalarında döneminin Mâverâünnehir bilginleri arasında seçkin bir konuma yükselmiştir. Talebeleri arasında Ebü'l-Berekât en-Nesefî ve Ebü'l-Mehâmîd Mahmûd b.

1- el-Müstasfâ

Ebü'l-Kâsım Muhammed es-Semerkandî'nin (ö. 556/1161) *en-Nâfi'* adlı eserine yazılmış bir şerhtir.⁶² Neseî'nin, hocaları Kerderî ve Darîr'in derslerinde aldığı notlarla bu konuda mevcut bazı eserlerden derlenen bilgilerin bir araya getirilmesinden meydana gelen söz konusu çalışma, h. 665 (1267) yılında tamamlanmıştır. Neseî, eserde geçen "allâme" sözüyle Şemsüleimme el-Kerderî'yi; "şeyh" veya "üstâd" nitelemeleriyle Hamidüddin ed-Darîr'i; "*el-Mebsûl*" ifadesiyle ise Şemsüleimme es-Serahsi'nin (ö. 483/1090) ünlü eserini kastetmektedir.⁶³ Bu eserin günümüze ulaşan muhtelif yazmaları arasında *el-Mustasfâ fî Şerhi'n-Nâfi'* adıyla Amasya Bayezid İl Halk Ktp., nr. 269 ve Beyazıt Devlet Ktp., Merzifonlu, nr. 212'de; *el-*

⁶⁰ Yazmaları için bk. Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, nr. 153, Laleli, nr. 3648.

⁷⁴ Ahmet Yaman, "Kenzü'd-dekâik", *DİA*, XXV, 261.

medreselerinde ders kitapları arasında yer alan eserin, şerhleriyle birlikte XIX. yüzyılda Şam ve Kahire medreselerinde okutulduğu kaydedilmektedir.⁷⁵

Eserin müstakil ve şerhleriyle birlikte yapılmış pek çok baskısı mevcuttur.⁷⁶ Fahreddin Ebû Muhammed Zeylâî'nin (ö. 743/1342) *Tebînü'l-hakâik* (Leknev 1302, Kahire 1303, Bulak 1313), Bedreddin el-Aynî'nin (ö. 855/1451) *Remzü'l-hakâik* (Bulak 1285, Kahire 1902) ve Sadrüşşerîf İbrâhim b. Muhammed es-Semerkindî el-Leysî'nin (ö. 907/1501'den sonra) *Müstahlasü'l-hakâik* (Delhi 1287, Leknev 1870, Cihanpür 1882) adlı çalışması *Kenzü'd-dekâik*'in önemli şerhleri arasında sayılmaktadır.⁷⁷

B) Fıkıh Usûlüne Dâir Eserleri

1- Menârü'l-envâr

Kitap, Pezdevî ile Serahsî'nin *el-Usûl* adlı eserlerinden hareketle kaleme alınmış ve tertibinde Pezdevî'nin tarzına sadık kalınmıştır. Nesevî'nin eserde bütün fıkıh usûlü konularını özet halinde vermesi ve Hanefî mezhebinde tercih edilen görüşleri “sahîh”, “muhtâr” vb. ifadelerle belirtmesi eserin ilmî çevrelerce beğenilmesini ve üzerinde en fazla çalışma yapılan metinler arasında yer almasını sağlamıştır. Eser, müstakil olarak ve şerhleriyle birlikte pek çok defa neşredilmiştir. Bunlar arasında Delhi 1287, Bulak 1298, Agra 1320, İstanbul 1315, 1326, Kahire 1979, Beyrut 2001 ve Riyad 2005 tarihli baskılarını zikretmek mümkündür.

Kıvâmüddin el-Kâkî'nin (ö. 749/1348) *Câmiü'l-esrâr fî Şerhi'l-Menâr* (Riyad 1997), Mahmûd b. Muhammed Dihlevî'nin (ö. 891/1486) *İfâdâtü'l-envâr fî idâeti usûli'l-Menâr* (Riyad 2005) ve Zeynüddin İbn Nuceym'in (ö. 970/1563) *Fethü'l-gaffâr bi Şerhi'l-Menâr* (Beyrut 2001) adlı eseri, *Menârü'l-envâr*'ın neşredilen şerhleri arasında yer almaktadır. Bunlar içerisinde en meşhûru ise Abdülatif İbn Melek (ö. 801/1398) tarafından kaleme alınan ve *Usûl-i İbn Melek* (İstanbul 1292, 1341) olarak da bilinen eserdir.⁷⁸

⁷⁵ Heffening, *a.g.e.*, IX, 200.

⁷⁶ Lahor 1870, Bombay 1877, Delhi 1306, Beyrut 1307, Leknev 1892, Kahire 1311 tarihli baskıları kaydedilmektedir. bkz. Brockelmann, *GAL*, II, 251.

Bunlar arasında Bombay 1279, Kahire 1306, 1326, 1374, İstanbul 1317-1319, Bulak 1936 ve Beyrut 1989, 1996 tarihli neşirleri zikretmek mümkündür.

Eser üzerine yapılmış muhtelif hâşîye çalışmalarının yanı sıra, Zeynüddin Ebû Muhammed el-Aynî (ö. 893/1488) ve Burhâneddin Muhammed en-Neseî (ö. 687/1288) tarafından yapılmış iki de ihtisâr çalışması mevcuttur.⁸⁶

Bedreddin Çetiner tarafından eser hakkında "*Ebü'l-Berekât Abdullah İbn Ahmed en-Neseî ve Medârikü't-tenzîl ve hakâikü't-te'vîl Adli Eseri*" ismiyle bir doktora tezi hazırlanmış (Atatürk ÜİF 1983), ayrıca Halis Ören tarafından *Keşşâf ve Neseî Tefsirlerinde Hz.

Neseî'nin kendi şerhi olan *el-İ'timâd fi'l-i'tikâd* yanında eser üzerine yapılmış pek çok şerh çalışması mevcuttur. Ahmed b. Oğuz Dânişmend *el-Akşehrî'nin el-İntikâd fî Şerhi Umdeti'l-i'tikâd*; Cemâleddin Mahmûd b. Ahmed el-Konevî'nin (ö. 770/1368) *ez-Zübde fî Şerhi'l-Umde*; Halil b. Abdullah el-Buhârî, Ekmeleddin Muhammed el-Bâbertî (ö. 786/1385) ve Şemsüddin Muhammed en-Niksârî'nin (ö. 901/1496) *Şerhu Umdeti'l-akâid* adlı eserlerini bunlara örnek olarak zikretmek mümkündür. Ayrıca Ebû'l-Fezâil Ahmed b. Ebû Bekir el-Mer'âşî (ö. 870/1465) tarafından da eser üzerine bir nazım çalışmasının yapıldığı kaydedilmektedir.⁸⁸

W. Cureton tarafından *The Pillar of Creed* adıyla İngilizce'ye çevrilen eser, Arapça metniyle birlikte neşredilmiştir (London 1843).⁸⁹ Yine Temel Yeşilyurt tarafından tahkik edilerek Türkçe'ye